Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Zuzana Mrázková

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra francouzského jazyka a literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Výskyt minulých časů v díle současného francouzského autora. Porovnání.

Usage of past tenses in a work of a contemporary french author. Comparison.

Zuzana Mrázková

Vedoucí práce: PhDr. Eva Müllerová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B ČJ - FJ

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Výskyt minulých časů v díle současného

francouzského autora. Porovnání. vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 7. 2017

........................................................

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Evě Müllerové, CSc. za její cenné

rady, připomínky a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá analýzou frekvence a užití minulých časů ve zvoleném úryvku

vybraného díla francouzského autora. Pozornost je věnována jak užití jednotlivých

francouzských minulých časů, tak i překladu těchto časů do českého jazyka. Formou porovnání

originálu s dvěma různými verzemi českého překladu daného díla sledujeme množství

významů francouzských minulých časů a zároveň způsoby jejich překladu do jazyka českého.

Cílem práce je zhodnotit míru užití jednotlivých minulých časů a poskytnutí vhledu do této

problematiky budoucím pedagogům.

KLÍČOVÁ SLOVA

sloveso, minulé časy, přísudek, slovesný vid, překlad

ANNOTATION

The thesis analyses the frequency and the use of past tenses in a selected extract of a particular

piece of work by a French author. Not only does it focus on the use of French past tenses, but

also on their translation into Czech. By comparing the original version with two different Czech

translations, it is possible to observe the number of meanings that French past tenses express

and the ways these can be translated into Czech. The aim of this paper is to evaluate the extent

of the use of the different past tenses and to provide future teachers with an insight into this

issue.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je analýza užití minulých časů (passé simple, passé

composé, imparfait de l’indicatif, imparfait du subjonctif, passé antérieur, plus-que-parfait de

l’indicatif, plus-que-parfait du subjonctif, conditionnel passé, passé récent) ve vybraném díle

francouzského autora 20. století. Toto téma jsme zvolili proto, že systém minulých časů ve

francouzštině je značně složitý, a proto bychom chtěli popsat a komentovat jednotlivé situace,

ve kterých jsou výše uvedené časy použity.

Zároveň budeme pracovat s dvěma českými překlady dané knihy, z nichž u každého

příkladu užití francouzského minulého času uvedeme příslušné české větné konstrukce.

Z každé verze knihy analyzujeme stejný úsek v rozsahu padesáti sedmi, resp. padesáti a

čtyřiceti šesti stran textu. Jedná se o první část knihy, v níž je zastoupena jak pasáž vypravěče,

tak pasáž dialogů, což budeme zohledňovat v analýze frekvence jednotlivých časů.

Jsme si vědomi toho, že problematika minulých časů je pro české studenty velmi

obtížná, a proto si klademe za cíl nejen popsat a komentovat užití francouzských minulých časů,

ale také osvětlit tuto problematiku budoucím učitelům francouzského jazyka na ne příliš

rozsáhlém vzorku knihy. Domníváme se, že bohatý soupis příkladů, který bude součástí naší

práce, by mohl být použit učiteli francouzského jazyka přímo ve výuce pro demonstrování

rozdílů mezi minulými časy a jejich jednotlivými významy.

Pro francouzsky psanou literaturu je typicky užívaným časem passé simple, a to

v průřezu celé její historie. Vybrali jsme si dílo z poloviny 20. století a chtěli bychom potvrdit

či vyvrátit tendence k vytrácení se tohoto času vzhledem k vývoji literatury, protože ačkoliv je

passé simple v literatuře hojně se vyskytujícím časem, v běžné řeči se neužívá a v současnosti

by mohly tyto tvary vyvolávat nuanci zastaralosti, podobně jako v české literatuře např.

přechodníky. Pro toto zjištění provedeme statistickou analýzu jednotlivých minulých časů.

Dále všechny minulé časy podrobíme morfologické a syntaktické analýze, uvedené

příklady porovnáme s příslušnými českými konstrukcemi a pokusíme se okomentovat zvolený

postup překladatelů. V souvislosti s francouzskými minulými časy se také budeme zabývat

sousledností časovou. Ze syntaktického hlediska očekáváme výskyt jednoduchých i složených

přísudků s logickou převahou přísudků jednoduchých, a to i ve formě složené.

Vzhledem k tomu, že současně pracujeme i s českým systémem minulých časů, chtěli

bychom se věnovat také případným zvláštnostem jeho užití v kontextu s překladem
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analyzovaného úryvku. Cílem této práce je analyzovat a komentovat použití jak francouzských,

tak i českých, minulých časů a v jednotlivých příkladech porovnat, popř. zdůvodnit jejich užití.

Práce je rozdělena do 8 kapitol. V první kapitole se budeme krátce zabývat vybranou

knihou, jejím autorem a jejími překladateli do českého jazyka. V druhé kapitole představíme

koncepce francouzských a českých minulých časů, podle kterých budeme pracovat. Ve třetí

kapitole okomentujeme provedenou statistickou analýzu minulých časů a uvedeme příklady

jejich zastoupení v pásmu vypravěče i řeči postav. O jednotlivých minulých časech a jejich užití

z morfologického hlediska pojednáme ve čtvrté kapitole, ze syntaktického hlediska pak v páté

kapitole. Šestou kapitolu věnujeme problematice souslednosti časové. V sedmé kapitole se

budeme zabývat gérondif a jeho překladem do českého jazyka v rámci analyzovaného úryvku

knihy. V poslední kapitole nabídneme budoucím pedagogům možnosti didaktického využití

naší práce.
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1 ROBERT MERLE: LA MORT EST MON MÉTIER

1.1 La mort est mon métier

Robert Merle, francouzský spisovatel, překladatel, literární historik a profesor literatury

narozený v Alžírsku, proslul svými romány Za sklem1, Malevil2 či třináctidílnou ságou Dědictví

otců3. Za svůj úplně první román, Víkend na Zuydcoote4, získal Goncourtovu cenu. V naší práci

se budeme věnovat dalšímu z jeho románů, knize La mort est mon métier, jenž poprvé vyšel

roku 1952. Jedná se o válečný psychologický román, který je portrétem Rudolfa Langa, postavy

inspirované životem Rudolfa Hösse, nacistického zločince a velitele koncentračního tábora

Osvětim. Celý příběh je vyprávěn v ich-formě, tedy samotným Langem, a tak má čtenář

možnost sledovat ideový přerod této postavy jejíma vlastníma očima od 13 let až do vynesení

rozsudku v dubnu 1946.

1.2 Překlady do českého jazyka

V češtině vyšlo toto dílo ve dvou překladatelských verzích, poprvé roku 1955

v překladu Antonína Jaroslava Liehma, podruhé roku 1990 v překladu Jarmily a Vlastimila

Fialových. Překlad A. J. Liehma následně prošel v roce 2005 korekturou PaeDr. Libora

Hlaváčka, Ph.D., o jehož případných úpravách se také zmíníme.

Abychom předešli záměně jednotlivých překladů, budeme v celé práci u příkladů

používat následující zkratky: A. J. L., 1955 (překlad A. J. Liehma z roku 1955, který budeme

uvádět pouze v případě, že se bude lišit od překlad A. J. Liehma z roku 2005); A. J. L. (překlad

A. J. Liehma s korekturou PaeDr. Libora Hlaváčka, Ph.D); J. a V. F. (překlad J. a V. Fialových).

1.2.1 Antonín Jaroslav Liehm

Antonín Jaroslav Liehm (*1924) je známý český publicista a překladatel

z francouzštiny. V letech 1968 – 1969 pracoval v Paříži a poté se rozhodl zůstat v exilu.

Přednášel na významných světových univerzitách (Sorbonna, Université de Paris, City

University of New York, University of Pensylvania a mnohé další), redigoval časopis Lettre

1 Derrière la vitre; 1970
2 Malevil; 1972
3 Fortune de France, 1977 - 2003
4 Week-end à Zuyscoote; 1949
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internationale a věnoval se překladům děl Louise Aragona, Jean-Paula Sartra a právě Roberta

Merla.

1.2.2 Jarmila a Vlastimil Fialovi


[…]


předčasnost musí být odvozena z kontextu, popř. blíže určena příslovečnými určeními. Tato

problematika však kvalitu překladů neovlivnila.

Během analyzování vybraného úryvku jsme si dále povšimli zvláštnosti v jednom

z českých překladů. Překlad Jarmily a Vlastimila Fialových se od originálu i prvního překladu

Antonína J. Liehma liší v tom, že namísto originálních konstrukcí gérondif, jež Liehm z části

překládá českými přechodníky, a tím zachovává jeden z prvků Merlova autorského stylu,

používají jiné větné konstrukce, mnohdy věty vedlejší, ve kterých gérondif ne vždy zcela

právně překládají pomocí věty vedlejší nebo souřadného souvětí se slovesem v minulém čase.

Proto jsme tuto kapitolu zařadili do naší práce.

V poslední kapitole jsme nabídli možnost didaktického využití budoucím pedagogům

francouzského jazyka. Domníváme se, že naše práce jim může být prospěšná nejen pro

sebevzdělávání, ale také později při výuce pokročilejších studentů, kteří by mohli na námi

vybraných příkladech pozorovat široký významový záběr francouzských minulých časů.

Jelikož naším cílem bylo také porovnat a okomentovat dva rozdílné české překlady, po

provedené morfologické a syntaktické analýze konstatujeme, že se nám ze všech hledisek, která

nás v naší práci zajímala, zdá překlad Antonína J. Liehma zdařilejší. V některých případech

jsme zaregistrovali v Liehmově překladu i překladu Fialových jisté zjednodušování výpovědí,

např. u conditionnel passé, což ale přisuzujeme snaze přiblížit se jazyku budoucího čtenáře a

současné době.

Oba překlady se jistě snažily o zachování detailů autorova stylu např. zvláštním

grafickým značením v přímé řeči v podobě spojovníku, který naznačuje nelogické pauzy

v promluvě, typické pro jednu z postav, nicméně překlad manželů Fialových se nám zdá

volnější. Naopak Liehmův překlad shledáváme stylově bližší francouzskému originálu, a to

v syntaktických konstrukcích i volbě lexikálních prostředků.

Na základě naší analýzy a vzhledem k tomu, že v mnoha situacích jsme byli schopni

navrhnout vlastní verzi překladu, konstatujeme, že další překladatel by byl jistě schopen

přeložit vybrané dílo jinak.
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 V této bakalářské práci jsme nastínili problematiku francouzských minulých časů a

jejich překladu do českého jazyka. Opět jsme si potvrdili, že systém francouzských minulých

časů je komplikovaný. Je tedy nutné, aby studenti znali všechny souvislosti, včetně časové

souslednosti, protože bez této znalosti může dojít ke špatnému pochopení či úplnému

nepochopení textu nebo jeho části. Proto by se učitelé francouzštiny měli ve výuce minulým

časům pečlivě věnovat.
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RÉSUMÉ

Le sujet de ce mémoire est L’Analyse de l’usage des temps du passé dans une œuvre de

l’auteur français et leur comparaison avec la traduction de cette œuvre en tchèque. Ce mémoire

est basé sur l’analyse statistique de la fréquence des temps du passé dans une partie choisie du

livre La Mort est mon métier, en tchèque Smrt je mým řemeslem, qui compte cinquante pages

environ. Il s’agit du début de ce livre.

Après avoir analysé la fréquence de l’usage des temps particuliers, nous avons observé

la morphologie et la syntaxe des temps proposés (passé simple, passé composé, imparfait de

l’indicatif, imparfait du subjonctif, passé antérieur, plus-que-parfait de l’indicatif, plus-que-

parfait du subjonctif, conditionnel passé, passé récent). Nous avons fait une liste d’exemples

de chaque temps commenté et sa traduction en tchèque pour pouvoir souligner les différences

entre le système des temps du passé en français et en tchèque et pour montrer le nombre de sens

de chaque temps.

Concernant la fréquence des temps du passé en français nous voulions examiner si ou

comment se développe l’usage de temps qui est réservé à la langue écrite – le passé simple –

chez l’un des auteurs de la deuxième moitié du vingtième siècle. Selon nos statistiques, le passé

simple est le temps le plus fréquent de notre extrait. Dans le cas du discours direct, il est en

général remplacé par le passé composé. Après le passé simple c’est l’imparfait de l’indicatif

qui est le plus fréquent. Nous le comprenons comme le contraire inaccompli au passé simple

qui est considéré comme le temps désignant l’action accomplie. Puis, on a noté plusieurs

exemples du plus-que-parfait de l’indicatif et quelques exemples des autres temps.

Quand on parle des temps du passé, nous devons observer les règles de la concordance

de temps. Nous l’avons fait en comparant le style d’expression de la concordance en français

et en tchèque. Puisque le tchèque n’utilise pas activement son plus-que-parfait, les traducteurs

devaient exprimer ce phénomène autrement, par exemple à l’aide des adverbes. De point de vue

de la syntaxe, nous avons découvert que dans notre extrait, il y avait des exemples des prédicats

verbaux simples, composés, même des prédicats verbo-nominaux.

En lisant l’original du livre et puis les deux traductions, nous avons appris que dans la

traduction de Jarmila et Vlastimil Fialovi, le gérondif français n’était pas traduit par

l’expression équivalente de la langue tchèque mais à peu près la moitié des gérondifs était

traduite par le temps du passé tchèque. C’est pourquoi nous avons ajouté ce thème dans notre
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travail. Nous avons encore comparé ces deux versions de la traduction tchèque et nous pouvons

constater que la traduction d’Antonín J. Liehm nous semble plus précise.

Dans ce mémoire, nous nous sommes confirmé de nouveau que le sujet des temps du

passé en français était difficile. Il est nécessaire que les étudiants connaissent tous les règles de

cette problématique parce que l’incompréhension de ces expressions ne leur permet pas

comprendre le texte entier. Il faut que les professeurs s’orientent vers ce sujet plus.
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