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Hodnocení práce:

1. Cíl práce

Zuzana Mrázková si ve své práci stanovila cíl jednak analyzovat na textu moderního francouzského autora obecně

distribuci série minulých časů oznamovacího, podmiňovacího a spojovacího způsobu a jednak ověřit aktuálnost klasické

distribuční tendence času passé simple. Obě analýzy konfrontovala s distribučními schematy minulých časů dvou

českých překladů rozebíraného francouzského textu.

Autorka všechny své cíle uspokojivě naplnila.

2. Zpracování obsahu
Své analýzy doprovodila celou sérií teoretických výkladů, jimiž velice dobře pokryla oblasti nezbytné pro dobrou

kontextualizaci svých šetření a jejich výsledků. Uplatnila rovněž i některé metody textometrické a grafické vyobrazení

výsledků dílčích šetření. A také zahrnutí referenčních analýz textů českých překladů bylo metodicky velice přínosné.

Práci bychom mohli ale vytknout čtyři aspekty:

(1) Pro výklad a morfologicko-sémantické interpretace použila pouze dvě gramatiky, a tak chybí velké normativní

reference.

(2) Studentka některé dílčí závěry šetření předesílá již v první části práce a tím se vymyká schematu hypoteza –

ověřování – potvrzení/vyvrácení.

(3) Ačkoliv ve svých, velice vyvedených analýzách, s takovým rozlišováním částečně pracuje, nezahrnula studentka

do svých teoretických výkladů obecné informace o kontrastech temporality a aspektuality.

(4) Bylo by lépe, kdyby studentka v práci osvětlila i metodologii textometrických analýz (případně v oddílu

Metodologie).

3. Formální a jazyková úroveň
Práce je psaná češtinou, stylisticky studentka předkládá text splňující nároky bakalářské závěrečné práce.

5. Přínos práce
Svou kvalitou práce pozitivně přispívá k lepšímu pochopení problematiky kontrastivní distribuce jednotlivých

časů ve francouzštině.

Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:

(1) Proč bylo třeba ve vaší práci trvat na rigorózním odlišování pásem vypravěče a postav?

(2) Jak se obvykle analyzují (a jako jaký slovesný tvar identifikuje) v češtině příklady typu:

(a) Když já posledně řekl/říkal, že to neklapne, nevěřili jste mi.

Oni nám vařili a starali se o nás a my jen jedli a spali.

(b) Paní Majerová, kdo vám šil ty šaty?

Kdo vám maloval ten obraz?

(3) Kolik má čeština přesně časů v podmiňovacím způsobu?
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